
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA' - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13  

- POLITICHE AGRICOLE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1333

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17007 del 27/12/2019

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. FONDI FSC 2014/2020. 
DELIBERE CIPE N. 25 E 26/2016, 26/2018. AREA TEMATICA 3.A SVILUPPO ECONOMICO E 
PRODUTTIVO. TEMA PRIORITARIO 3.B.2 AGROALIMENTARE-INTERVENTO STRATEGICO 
AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIALE. AVVIO PROCEDIMENTO PER L'ATTIVAZIONE DI 
UN INTERVENTO STRATEGICO FINALIZZATO ALLA "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E AGROALIMENTARI REGIONALI".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture  organizzati
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle dispo

sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali.
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i..
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strut  ture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002).
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, 
per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, 
approvata con delibera n. 541 del 16.12.2015 e s.m.i..
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale  appro
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.".
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organiz
zativa della giunta regionale  approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fa
sce di rischio".
VISTA la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.

VISTE altresì:
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.05.2016, avente ad oggetto “Patto per lo sviluppo 
della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche 
per il territorio”, che ha approvato l'Accordo interistituzionale denominato “Patto per lo Sviluppo della Ca
labria”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari;
 la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016  (pubblicata in G.U. n. 266 del 14/11/2016);
 la Delibera CIPE n. 26 del 10.08.2016, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 2020. Piano per il 
Mezzogiorno, assegnazione risorse”, che comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanzia
mento del “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria”;
 la Delibera CIPE n. 26/2018, pubblicata in G.U. n. 171 del 25.07.2018, avente ad oggetto: “Fondo per 
lo  sviluppo  e  la  coesione  20142020.  Ridefinizione  del  quadro  finanziario  e  programmatorio 
complessivo”, che prevede, tra l’altro, lo spostamento dall’anno 2023 al 2025 del limite temporale dell’ar
ticolazione finanziaria delle programmazioni del FSC 20142020 e l’indicazione del 31 dicembre 2021 
quale termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti,  in luogo del 31 dicembre 
2019 già stabilito per la programmazione FSC 20142020 dalle precedenti delibere n. 25 e 26 del 2016”;
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 137 del 7.04.2017 e n. 220/2018, con cui sono state 
iscritte nel bilancio regionale le risorse relative al “Patto per lo Sviluppo della Calabria” (FSC 20142020).
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.01.2018, avente ad oggetto «Patto per lo Svi
luppo della Regione Calabria. D.G.R. n. 160/2016. Proposta di rimodulazione ai sensi del punto 3.3. 
“Pubblicità e informazioni. Riprogrammazioni” della Delibera CIPE n. 26/2016, pubblicata in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 15.11.2016».
VISTO l’Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Calabria con il quale è stata concordata, in data 
12 marzo 2018, la nuova Tabella “A”  tra il Ministro per la coesione Territoriale e il Mezzogiorno, Prof. 
Claudio De Vincenti, e il Presidente della Regione Calabria, On. Gerardo Mario Oliverio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che:
la D.G.R. n. 160 del 13.05.2016 e successivamente la D.G.R. n. 3/2018, individuano tra le Aree Temati
che quelle relative allo Sviluppo Economico e Produttivo  Area Tematica 3.a Sviluppo economico e pro
duttivo Tema Prioritario 3.b.2 Agroalimentare Intervento Strategico Agroalimentare e Agroindustriale;  
la D.G.R. n. 220 del 14.06.2018 avente ad oggetto “Rimodulazione Patto per lo Sviluppo della Calabria 
(FSC 20142020) e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 20182020 e annualità 
successive e riclassificazione dei relativi capitoli – nota 191936 del 31.05.2018” prevede, tra l'altro,  uno 
stanziamento di euro 400.000,00 per interventi di tipo strategico nel settore Agroalimentare; 
con tale stanziamento, il Dipartimento Agricoltura intende attivare un intervento strategico finalizzato 
alla “Promozione e valorizzazione delle produzioni agricole e agroalimentari regionali” attraverso il recu
pero di un luogo fisico da utilizzare quale centro propulsore per la promozione e valorizzazione dei pro
dotti regionali;
tale luogo fisico sarà individuato privilegiando strutture già esistenti, in disponibilità di enti locali espres
sione di territori ad alta valenza turistica ed in grado di attivare un processo virtuoso in collaborazione 
con altri soggetti istituzionali e/o dello sviluppo locale;
a tal fine, l'amministrazione regionale procederà ad attivare una specifica procedura negoziale.

DATO ATTO che sul Capitolo n. U9160300901 «Spese per la realizzazione dell'intervento strategico “ 
Agroalimentare e Agroindustriale”  Linea azione 3.B.2 Agroalimentare. Contributi agli investimenti ad Al
tre Imprese (Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014
2020 – D.G.R. n. 160 del 13 maggio 2016 – Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016)» è assegnata una do
tazione finanziaria complessiva di € 400.000,00.

RITENUTO, pertanto, dover avviare la procedura di negoziazione di che trattasi unitamente alla nomina 
del Responsabile del Procedimento.

VISTA:
    • la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
    • la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002.
VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 "legge di stabilità regionale 2019".
VISTA la L.R. n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
20192021".
VISTA la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante "documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019    2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118).
VISTA la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019  2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)".
VISTA la D.G.R. n. 84 del 05.03.2019 avente ad oggetto “FSC 2014/2020 – Patto per lo sviluppo della 
Regione Calabria. Approvazione del documento Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.
Co.”.
VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
20192021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019.
ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. n.33 del 2013.
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011.
TENUTO CONTO di quanto riportato all'art. 43 della Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002.
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative.
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) approvare, nell'ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria  Area Tematica 3.a Sviluppo 
economico e produttivo, Tema Prioritario 3.b.2 AgroalimentareIntervento Strategico Agroalimentare e 
Agroindustriale   l'attivazione di  un intervento strategico finalizzato alla “Promozione e valorizzazione 
delle  produzioni  agricole  e  agroalimentari  regionali”  stabilendo  l'avvio  di  una  specifica  procedura 
negoziale;

b)  dare atto  che le risorse necessarie per la copertura finanziaria trova disponibilità  sul  Capitolo n. 
U9160300901 «Spese per la realizzazione dell'intervento strategico “ Agroalimentare e Agroindustriale”  
Linea azione 3.B.2 Agroalimentare. Contributi agli investimenti ad Altre Imprese (Patto per lo Sviluppo 
della Regione Calabria – Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 20142020 – D.G.R. n. 160 del 13 maggio 
2016 – Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016)» cui è assegnata una dotazione finanziaria di € 400.000,00;

c)  stabilire che con separati atti amministrativi saranno definiti i successivi adempimenti procedurali e 
contabili;

d)  nominare, ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  il  funzionario  Giampiero 
Santopalo quale responsabile del procedimento;

e)  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento Proponente.

                                          

Il Redattore
SESTITO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


